eos pro nobis et prostabilitate regni noslri Dominum exoraM,
simulque hoc' rectum decernentes ut villas ad victum, vetun
diximus, vestitumque illorum delegatas in hoc eodem nostrse

LXXXIX. – a. ~<*s six premiers mots en CAfa(,<et'cs a~oH~ps dans
l'original, <raprcs Z; Trinitatis amen ~f.–&. ego omis par K.–c. A' ce
ecc!esiae s'arrête Z pLt!'r reprpndi-e à la formule de cort'o~ora<t0it.–
d. universis – e. aMnp L. f. quantum L. g. et omnia jura.

~t. aujtoritate Z~. i. firmaremus L. j. liberi – h. pro 0~:)'
par Z,. – 1. hoc fore rectum L.

époque plus récente, étaient scellés sur lacs de soie, a écrit par inadver-
tance que le sceau du diplôme de Philippe I*" était pendant. On n< peut
pas supposer que le rédacteur de l'inventaire de 1658 ait attribué à Phi-
lippe I" un diplôme de Philippe III de 1280, du même objet, et confir-
matif des mêmes droits, car si l'inventaire de 1790 mentionne (article 15)

un diplôme de 1280, qu'il met sous le nom de Philippe le Bel, relatif au
droit de pêche, il est certain qu'il y a là une erreur du rédacteur de
cet inventaire, car, outre que nous n'avons aucune autre trace ni men-
tion de ce précédent diplôme de 1280, l'article 15 de l'inventaire de 1790

correspond à la série V de l'inventaire de 1658; il s'agit donc, dans cet
article 15, non de l'original mais de la copie notariée dont l'écriture devait
être peu lisible pour des magistrats municipaux qui dans leur ignorance
mettaient sous le nom de Philippe le Bel un document dont ils lisaient
la date 1280. Cette mam use lecture devient certainc si l'on compare l'ana-
lyse sommaire donnée par les magistrats municipaux a la teneur d'.t

diplôme de Philippe I"; cette analyse s'applique parfaitementce d<-

plôme « donation du roi Philippe le Bel (sic) de l'an 1280 de plusieurs
biens et particullierement des droits que la dite abbaye a dans la rivière
de Loire jusqu'à Chatcauneuf. o

auctoritatis'" proecepto ?'enovato"nominatim designaremus,
hue est quidquid in circuitu ipsius monasterii in monte et in
valle esto cum omni integritate, Galliacum cum Novo vico, et
TigiacumP, ultra fluvium Ligeris,Villare totum cum omnibus
appenditiis suis~, Suncantum cum omnibus appenditiis suis,
areas in civitate Auretianensi cun: vineis, Camberon juxta ter-
minum Ctariacense~cum omnibus appenditiis suis*, Rause-
donem villam in pago Magdunensi et Varentias et quidquid
etiam a quibus!ibet" religiosis hominibus receptum [in] aliis
viUis*,in eteemosinai'eidem loco conlatum est vel deincepscon-
donatum fuerit; et, ut ipsi monachi~ libere valeant vivere secun-
dum regularn sancti Benedicti, patris monachorum, in suo
monasterio, ubi ipse"pater Benedictus pracsentia corporis°
repausare dinoscitut" auctoritate regioe celsitudinis libenter
concedimus omne jus et omnem redibitionemquam exigeba-